

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-3810
उत्तर देने की तारीख-24/03/2025

बी.ए.(हिंदी) डिग्री के समकक्ष प्रमाण-पत्र

†3810. श्री तेजस्वी सूर्या:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आगरा हिंदी विश्वविद्यालय, केंद्रीय हिंदी निदेशालय और अखिल भारत हिंदी संस्था संघ (एबीएचएसएस) के उद्देश्य एवं प्रमुख विशेषताएं क्या हैं;
(ख) इन संस्थानों द्वारा हिंदी शिक्षा प्रदान करने तथा बी.ए. (हिंदी) डिग्री के समकक्ष प्रमाण-पत्र प्रदान करने में अब तक किए गए कार्यों का व्यौरा क्या है; और
(ग) क्या सरकार ने 1960 से 2003 तक 23 हिंदी शिक्षण संस्थानों (दक्षिण भारत हिंदी प्रचार सभा सहित) को ए.बी. एच.एस.एस. के अंतर्गत सशक्त बनाने के लिए माननीय शिक्षा मंत्री की अध्यक्षता में एक उच्चस्तरीय समिति गठित की है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

(क) से (ग) केंद्रीय हिंदी निदेशालय (सीएचडी) की स्थापना दिनांक 01 मार्च, 1960 को शिक्षा मंत्रालय (पूर्ववर्ती मानव संसाधन विकास मंत्रालय) के अधीन की गई थी। निदेशालय का उद्देश्य भारतीय संविधान के अनुच्छेद 351 के तहत हिंदी भाषा के प्रचार-प्रसार के लिए दिए गए विशेष निर्देशों का कार्यान्वयन करना है। केंद्रीय हिंदी निदेशालय हिंदी भाषा के प्रचार-प्रसार के लिए महत्वपूर्ण योजनाएं कार्यान्वित कर रहा है, जैसे शब्दकोशों का निर्माण, हिंदी पत्राचार पाठ्यक्रम, प्रकाशन योजना, अहिंदी भाषी राज्यों में हिंदी पुस्तकों का निःशुल्क वितरण, देवनागरी लिपि और हिंदी वर्तनी का मानकीकरण, पुस्तक प्रदर्शनी और बिक्री; हिंदी के प्रचार-प्रसार के लिए स्वैच्छिक हिंदी संस्थाओं को वित्तीय सहायता तथा हिंदी में पांडुलिपियों के प्रकाशन के लिए वित्तीय सहायता।

अखिल भारत हिंदी संस्थान संघ (एबीएचएसएस) एक गैर-सरकारी संगठन है जिसकी स्थापना हिंदी भाषा के प्रचार-प्रसार और विकास के उद्देश्य से की गई है। इनमें से किसी भी संस्थान द्वारा कोई पूर्ण प्रमाणपत्र/डिग्री प्रदान नहीं की जा रही है। आगरा हिंदी विश्वविद्यालय नाम का कोई विश्वविद्यालय मौजूद नहीं है। वर्ष 1960 से 2003 की अवधि के दौरान माननीय शिक्षा मंत्री की अध्यक्षता में एक शिक्षा समिति का गठन किया गया था।
